
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,815,044 3,826,950 -0.3-11,906

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,988 3.3124,422

기본적 교육활동 2,267 2.7103,471

선택적 교육활동 3,500 0.312,190

인적자원 운용 -2,324 74.42,839,818

학교 일반운영 -12,603 4.9184,743

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -6,734 14.4550,400

합계 -11,906 3,815,044

기타수입 전년도이월금 0 0.0891

이전수입 기타이전수입 19 0.25,519

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -11,647 99.03,777,050

자체수입 학부모부담수입 0 0.828,515

자체수입 행정활동수입 -278 0.13,069

합계 -11,906 3,815,044
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부

양민지
자유학기(년)

제활동
18,960 18,960 0 3,760 3,760 0

이정관
교과활동지원 10,914 10,954 -40 10,810 10,810 0

방과후학교운

영
1,800 1,800 0 1,800 1,800 0

소계 31,674 31,714 -40 16,370 16,370 0

2학년부
김현미

기타선택적교

육운영
300 300 0 300 300 0

소계 300 300 0 300 300 0

3학년부

김용호

예술교과활동 6,268 6,270 -2 1,500 1,500 0

자율활동 6,398 6,398 0 0 0 0

동아리활동 4,991 4,991 0 4,960 4,960 0

학부모협력 4,564 5,480 -916 0 0 0

원혜령 교직원복지 26,413 26,413 0 26,413 26,413 0

전웅석
외국어교과활

동
131 131 0 0 0 0

소계 48,765 49,683 -918 32,873 32,873 0

교무기획부

양정은
수학교과활동 5,589 5,589 0 5,000 5,000 0

[국고]정보화

실운영
29,844 29,938 -94 13,570 13,570 0

이향옥 선택교과활동 1,596 1,600 -4 0 0 0

조시돈 사회교과활동 254 281 -27 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부 소계 37,283 37,408 -125 18,570 18,570 0

교육연구부

이광숙 교무학사운영 64,083 60,001 4,082 0 0 0

이득영 과학교과활동 2,758 2,758 0 0 0 0

소계 66,841 62,759 4,082 0 0 0

사회문화복

지부

이예승 독서활동운영 6,590 6,590 0 0 0 0

최나영

기타 교육격차

해소 지원
1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

교육복지우선 70,265 70,265 0 70,265 70,265 0

최혜경
진로활동 39,852 37,512 2,340 30,144 30,144 0

학생생활상담

지도
1,595 1,595 0 0 0 0

소계 119,302 116,962 2,340 101,409 101,409 0

학생생활안

전부

김혜영

[국고]학생복

지운영
102,449 103,159 -710 78,248 78,457 -209

학교폭력예방 3,500 3,500 0 3,000 3,000 0

이경진 [국고]학생및교직원

보건안전관리 20,210 19,538 672 17,726 17,054 672

최대성 체육교과활동 5,760 5,760 0 5,760 5,760 0

소계 131,919 131,957 -38 104,734 104,271 463

행정실 김대성

사립학교 교원

보수
2,353,196 2,354,941 -1,745 0 0 0

사립학교 직원

보수
240,135 240,160 -25 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.19

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김대성

교직원대체인

건비
201,851 202,405 -554 147,020 147,507 -487

학교운영지원

수당
18,223 18,223 0 0 0 0

학교급식운영 343,178 349,876 -6,698 335,233 342,166 -6,933

송상훈

학교운영위원

회운영
600 500 100 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 3,033,135 3,038,084 -4,949

최성훈

학교환경위생

관리
13,298 13,296 2 0 0 0

교기운영 3,500 0 3,500 0 0 0

교육환경개선 25,400 25,400 0 25,400 25,400 0

학교시설장비

유지
165,400 176,917 -11,517 0 0 0

부서기본운영 14,179 14,449 -270 0 0 0

소계 3,378,960 3,396,167 -17,207 3,540,788 3,553,157 -12,369

합계 3,815,044 3,826,950 -11,906 3,815,044 3,826,950 -11,906
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,782,569 3,794,197 -11,628

1.지방교육자치단체이전수입 3,777,050 3,788,697 -11,647

1.교육비특별회계전입금수입 3,777,050 3,788,697 -11,647

1.사립학교보조금수입 3,777,050 3,788,697 -11,647

1.인건비재정결함보조금 2,663,532 2,668,222 -4,690
인건비재정결함보조금 : -500,388,000원 * 1교

 =
-500,388,000

인건비재정결함지원(사립학교인건비재정결함보

조) : 495,698,000원 * 1교 =
495,698,000

2.운영비재정결함보조금 360,424 360,424 0
운영비재정결함보조금 : -44,998,000원 * 1교 

=
-44,998,000

운영비재정결함지원(사립학교운영비재정결함보

조) : 44,998,000원 * 1교 =
44,998,000

3.목적사업비보조금 614,043 613,409 634
계약제교원인건비(정원외기간제) : -487,000원

 * 1교 =
-487,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 672,000원 * 1교 =
672,000

교육공무직원인건비(급식종사원인건비) : 

449,000원 * 1교 =
449,000

4.급식비지원금 110,360 117,742 -7,382 도시지역무료급식 : -7,382,000원 * 1교 = -7,382,000

5.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.교복구입지원금 27,691 27,900 -209 교복구입비 지원 : -209,000원 * 1교 = -209,000

2.기타이전수입 5,519 5,500 19

1.사학법인이전수입 5,219 5,200 19

1.법인법정부담금 5,219 5,200 19

1.법인법정부담금 5,219 5,200 19 법인법정부담금 : 19,000원*1교= 19,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 31,584 31,862 -278

1.학부모부담수입 28,515 28,515 0

1.수익자부담수입 28,515 28,515 0

1.급식비 20,108 20,108 0

1.급식비 17,379 17,379 0

2.우유급식비 2,729 2,729 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,140 4,140 0

1.졸업앨범비 4,140 4,140 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 4,267 4,267 0

1.교복구입비 4,267 4,267 0

2.행정활동수입 3,069 3,347 -278

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,969 3,247 -278

1.이자수입 158 400 -242

1.이자수입 158 400 -242 예금이자 : -242,000원*1교= -242,000

2.기타행정활동수입 2,811 2,847 -36

1.기타행정활동수입 2,811 2,847 -36 폐식용유매각대금 : -36,000원*1교= -36,000

3.기타수입 891 891 0

1.전년도이월금 891 891 0

1.순세계잉여금 891 891 0

1.순세계잉여금 891 891 0

1.순세계잉여금 891 891 0

세입합계 3,815,044 3,826,950 -11,906
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,839,818 2,842,142 -2,324

1.교직원보수 2,593,331 2,595,101 -1,770

1.사립학교 교원보수 2,353,196 2,354,941 -1,745

1.기본급 1,576,041 1,575,735 306

1.봉급 1,576,041 1,575,735 306 교원봉급 : 306,000 = 306,000

2.정액수당 405,660 405,584 76

1.정근수당 168,914 168,838 76 교원정근수당 : 76,000 = 76,000

2.성과상여금 109,821 109,821 0

3.가족수당 13,766 13,766 0

4.교원보전수당 899 899 0

5.교직수당 75,054 75,054 0

6.교직수당가산금1 7,155 7,155 0

7.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4 17,160 17,160 0

9.관리업무수당 5,091 5,091 0

10.교직수당가산금10 240 240 0

3.초과근무수당 32,732 34,526 -1,794

1.시간외근무수당 32,732 34,526 -1,794
교원시간외근무수당(정액분) : -1,794,000

 =
-1,794,000

4.부담금 131,937 132,362 -425

1.교직원법정부담금 131,937 132,362 -425 교원연금부담금 : -400,000 = -400,000

교원건강보험부담금 : -1,000 = -1,000

교원재해보상부담금 : -24,000 = -24,000

5.실비변상 등 206,826 206,734 92

1.정액급식비 42,028 42,028 0

2.명절휴가비 158,523 158,431 92 교원명절휴가비 : 92,000 = 92,000

3.직급보조비 6,275 6,275 0

2.사립학교 직원보수 240,135 240,160 -25

1.기본급 140,054 140,027 27
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 140,054 140,027 27 사무직원봉급 : 27,000 = 27,000

2.정액수당 34,560 34,553 7

1.정근수당 15,446 15,439 7 사무직원정근수당 : 7,000 = 7,000

2.성과상여금 13,354 13,354 0

3.대우공무원수당 0 0 0

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.특수직무수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,082 5,085 -3

1.시간외근무수당 5,082 5,085 -3
사무직원시간외근무수당(정액분) : -3,000

 =
-3,000

4.부담금 25,824 25,888 -64

1.교직원법정부담금 25,824 25,888 -64 사무직원연금부담금 : -60,000 = -60,000

사무직원재해보상부담금 : -4,000 = -4,000

5.실비변상 등 34,615 34,607 8

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 14,123 14,115 8 사무직원명절휴가비 : 8,000 = 8,000

3.연가보상비 6,692 6,692 0

4.직급보조비 7,080 7,080 0

2.기타 교직원보수 220,074 220,628 -554

1.교직원대체인건비 201,851 202,405 -554

1.교원대체인건비 201,851 202,405 -554

1.성과상여금 9,798 9,798 0

2.기간제교원인건비 175,742 176,288 -546 기간제교원인건비(정원내) : -64,000 = -64,000

기간제교원인건비(정원외) : -482,000 = -482,000

3.맞춤형복지비 1,250 1,250 0

4.기간제교원법정부담금 15,061 15,069 -8
기간제교원4대보험기관부담금(정원내) : 

-3,000 =
-3,000

기간제교원4대보험기관부담금(정원외) : 

-5,000 =
-5,000

2.학교운영지원수당 18,223 18,223 0

1.교육연구비 18,223 18,223 0
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1.학교운영지원수당 18,223 18,223 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,413 26,413 0

1.교직원복지 26,413 26,413 0

1.교직원맞춤형복지비 26,413 26,413 0

1.맞춤형복지비 26,413 26,413 0

2.학생복지/교육격차 해소 550,400 557,134 -6,734

1.급식 관리 343,178 349,876 -6,698

1.학교급식운영 343,178 349,876 -6,698

1.영양사인건비 43,984 43,765 219

1.무기계약직원인건비 40,456 40,236 220 영양사급식비 : 20,000 = 20,000

영양사명절휴가비 : 100,000 = 100,000

영양사퇴직(적립)금 : 93,000 = 93,000

영양사연차수당 : 7,000 = 7,000

2.무기계약직원법정부담금 3,528 3,529 -1 영양사4대보험기관부담금 : -1,000 = -1,000

2.조리사인건비 37,500 37,284 216

1.무기계약직원인건비 34,892 34,675 217 조리사연차수당 : 7,000 = 7,000

조리사급식비 : 7,000 = 7,000

조리사명절휴가비 : 100,000 = 100,000

조리사퇴직(적립)금 : 103,000 = 103,000

2.무기계약직원법정부담금 2,608 2,609 -1 조리사4대보험기관부담금 : -1,000 = -1,000

3.조리원인건비 80,443 80,003 440

1.무기계약직원인건비 73,679 73,235 444 조리종사원퇴직(적립)금 : 207,000 = 207,000

조리원연차수당 : 15,000 = 15,000

조리원급식비 : 22,000 = 22,000

조리원명절휴가비 : 200,000 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 6,764 6,768 -4 조리원4대보험기관부담금 : -4,000 = -4,000

4.급식재료구입비 126,093 134,795 -8,702

1.급식용식재료비 126,093 134,795 -8,702 식품비 : -8,702,000 = -8,702,000
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5.우유급식비 2,729 2,729 0

1.우유대금 2,729 2,729 0

6.급식운영비 20,562 19,433 1,129

1.일반수용비 11,640 10,382 1,258 급식소운영비 : 1,258,000 = 1,258,000

2.전기요금 299 299 0

3.상하수도료 2,465 2,465 0

4.연료비 6,144 6,273 -129 가스비 : -129,000 = -129,000

5.기타공공요금 14 14 0

7.급식기구확충비 23,597 23,597 0

1.비품구입비 23,597 23,597 0

8.대체인건비 915 915 0

1.기간제직원인건비 908 908 0

2.기간제직원법정부담금 7 7 0

9.조리종사원처우개선수당 7,355 7,355 0

1.무기계약직원인건비 7,355 7,355 0

2.보건관리 33,508 32,834 674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,210 19,538 672

1.학생건강검사 184 184 0

1.학생복지비 184 184 0

2.보건실운영 2,300 2,300 0

1.학습준비물 500 500 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고]학교흡연예방및금연실천학교운영비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교보건관리방역물품구입비(목적) 6,154 6,154 0

1.교육운영비 6,154 6,154 0

5.마음치유&생명지킴이지원(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 상담치료비 : 240,000 = 240,000

간식비 : -168,000 = -168,000

식사비 : 8,000 = 8,000

문화체험비 : -48,000 = -48,000

생명존중포스터제작 : -1,000 = -1,000

친구사랑상(개인) : -19,000 = -19,000

존중과배려상(학급) : -12,000 = -12,000

6.열화상카메라구입비(목적) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

7.등교수업이후코로나19방역활동강화사업비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.재해특교코로나19대응방역물품구입비(목적)672 0 672

1.교육운영비 672 0 672
(성립전_3추)재해특교코로나19대응방역물

품구입비 : 672,000원*1교=
672,000

2.학교환경위생관리 13,298 13,296 2

1.먹는물관리 3,967 3,908 59

1.일반수용비 3,967 3,908 59 정수기임대료 : 59,000 = 59,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,451 2,508 -57

1.기간제직원인건비 1,378 1,378 0

2.일반수용비 980 980 0

3.기간제직원법정부담금 93 150 -57 학교시설방역4대보험 : -57,000 = -57,000

4.공기청정기관리(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,892 5,892 0

2.전기요금 108 108 0

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.북한이탈학생지원(목적) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 200 200 0

4.학생복지 172,714 173,424 -710

1.교육복지우선 70,265 70,265 0

1.교육복지사 인건비 35,832 35,812 20

1.무기계약직원인건비 33,292 33,271 21 교육복지사기본급 : -129,000 = -129,000

교육복지사급식비 : 20,000 = 20,000

교육복지사명절휴가비 : 100,000 = 100,000

교육복지사연차수당 : 7,000 = 7,000

교육복지사퇴직금 : 23,000 = 23,000

2.무기계약직원법정부담금 2,540 2,541 -1 교육복지사법정부담금 : -1,000 = -1,000

2.교육복지사업 운영비 2,238 2,218 20

1.일반수용비 943 682 261 교육복지실운영비 : 261,000 = 261,000

2.여비 570 750 -180 출장비 : -180,000 = -180,000

3.목적사업업무추진비 39 100 -61 협의회비 : -61,000 = -61,000

4.비품구입비 686 686 0

3.학생파악 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.맞춤형지원 27,992 27,962 30

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 9,069 9,087 -18 미술치료상담강사비 : -50,000 = -50,000

즐거운방학교실강사비 : 32,000 = 32,000

3.교육운영비 17,963 17,915 48 미술치료재료비 : -4,000 = -4,000

즐거운방학교실재료비 : 52,000 = 52,000

5.환경조성 4,203 4,273 -70

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 3,287 3,357 -70 즐거운학교만들기운영비 : -70,000 = -70,000
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3.도서구입비 404 404 0

2.[국고]학생복지운영 102,449 103,159 -710

1.졸업앨범제작 4,230 4,230 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학생교과서구입 24,111 24,612 -501

1.교육운영비 24,111 24,612 -501 교과서구입(경상) : -385,000 = -385,000

교과서분배경비(경상) : -56,000 = -56,000

교과서분배간식비 : -60,000 = -60,000

3.통학차량(임차)운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.학생교복구입 31,958 32,167 -209

1.학생복지비 31,958 32,167 -209 학생교복구입비 : -209,000 = -209,000

5.[국고]비대면학습지원(국고) 42,150 42,150 0

1.학생복지비 42,150 42,150 0

3.기본적 교육활동 103,471 101,204 2,267

1.교과 활동 33,270 33,343 -73

1.교과활동지원 10,914 10,954 -40

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습준비물 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.교과협의회운영 104 144 -40

1.일반업무추진비 104 144 -40 체육과협의회비 : -32,000 = -32,000

기술가정과협의회비 : -8,000 = -8,000

3.맞춤형학습지원(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,160 4,200 -2,040 교과학습더딤학생지도수당 : -1,440,000 = -1,440,000
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학생멘티멘토자율학습지도수당 : -600,000

 =
-600,000

2.교육운영비 6,648 4,608 2,040 학생멘티멘토교재비 : 2,736,000 = 2,736,000

학생멘티멘토시상비 : -168,000 = -168,000

개인맞춤상담프로그램 : -200,000 = -200,000

사제동행문화체험프로그램 : -328,000 = -328,000

3.목적사업업무추진비 192 192 0

4.순회교사여비(목적) 1,810 1,810 0

1.여비 1,810 1,810 0

2.사회교과활동 254 281 -27

1.교과운영 81 81 0

1.교육운영비 17 17 0

2.일반업무추진비 64 64 0

2.학습준비물지원 173 200 -27

1.학습준비물 173 200 -27 재료비 : -27,000 = -27,000

3.수학교과활동 5,589 5,589 0

1.학습준비물지원 589 589 0

1.학습준비물 589 589 0

2.수학나눔학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0 수학멘토링시상품 : -1,000 = -1,000

수학용어디자인대회시상품 : -9,000 = -9,000

수학동아리활동교구구입비 : -1,000 = -1,000

수학동아리활동간식비 : 24,120 = 25,000

수학동아리활동시상품 : -6,000 = -6,000

수학동아리활동보드게임 : -8,000 = -8,000

2.목적사업업무추진비 90 90 0

4.과학교과활동 2,758 2,758 0

1.교과운영 2,758 2,758 0

1.교육운영비 2,758 2,758 0
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5.체육교과활동 5,760 5,760 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.스포츠강사인건비 5,760 5,760 0

1.기간제교원인건비 5,760 5,760 0

6.예술교과활동 6,268 6,270 -2

1.교과운영 2,584 2,586 -2

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,071 1,071 0

3.학습준비물 1,513 1,515 -2 미술스크래치 : -2,000 = -2,000

2.학습준비물지원 2,184 2,184 0

1.교육운영비 534 534 0

2.학습준비물 1,650 1,650 0

3.학교예술교육지원사업지원비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.외국어교과활동 131 131 0

1.교과운영 131 131 0

1.교육운영비 131 131 0

8.선택교과활동 1,596 1,600 -4

1.학습준비물지원 1,596 1,600 -4

1.학습준비물 1,596 1,600 -4 기술가정교재교구 : 26,000 = 26,000

수행평가교구 : -30,000 = -30,000

9.정보교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

2.창의적 체험활동 51,241 48,901 2,340
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1.자율활동 6,398 6,398 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.글쓰기대회 188 188 0

1.교육운영비 188 188 0

4.미술대회 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 80 80 0

5.합창대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.코스모스축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.계발활동부서별지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.영어대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.한자경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

10.학교자율선택과제(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.수학여행지원비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,991 4,991 0

1.동아리활동 31 31 0

1.학생복지비 31 31 0

2.학교스포츠클럽활동 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0

4.진로활동 39,852 37,512 2,340

1.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.진로직업체험 2,747 3,227 -480

1.교육운영비 2,747 3,227 -480 진로직업체험식비 : -480,000 = -480,000

3.진로인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.표준화심리검사 1,501 1,501 0

1.교육운영비 1,501 1,501 0

5.SW교육 선도학교(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 389 389 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 5,435 5,435 0

5.비품구입비 3,776 3,776 0

6.진로심화형프로그램운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 1,104 1,104 0
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7.SW교육 선도학교 5,460 2,640 2,820

1.운영수당 2,460 2,640 -180 강사수당 : -180,000 = -180,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 코딩재료구입비 : 3,000,000 = 3,000,000

8.허클베리핀 진로탐험대(목적) 14,464 14,464 0

1.교육운영비 14,464 14,464 0

3.자유학기(년) 활동 18,960 18,960 0

1.자유학기(년)제활동 18,960 18,960 0

1.자유학년제운영(경상) 15,200 15,200 0

1.운영수당 4,864 4,992 -128 자유학년제강사료(경상) : -128,000 = -128,000

2.교육운영비 9,857 9,728 129 자유학년제재료비(경상) : 421,000 = 421,000

자유학년제체험비(경상) : -79,000 = -79,000

자유학년제발표회(경상) : -213,000 = -213,000

3.일반업무추진비 479 480 -1 자유학년제협의회비(경상) : -1,000 = -1,000

2.자유학년제운영지원금(목적) 3,760 3,760 0

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 368 368 0

4.선택적 교육활동 12,190 8,690 3,500

1.방과후학교 운영 1,800 1,800 0

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 6,590 6,590 0

1.독서활동운영 6,590 6,590 0

1.도서구입 6,439 6,439 0
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1.도서구입비 6,439 6,439 0

2.도서관운영 151 151 0

1.교육운영비 151 151 0

3.교기육성 3,500 0 3,500

1.교기운영 3,500 0 3,500

1.검도부운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 검도부용품구입 : 3,500,000 = 3,500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 124,422 120,434 3,988

1.교무업무 운영 64,083 60,001 4,082

1.교무학사운영 64,083 60,001 4,082

1.교무실무사인건비 44,368 44,138 230

1.무기계약직원인건비 40,869 40,637 232 교무실무사연차수당 : 9,000 = 9,000

교무실무사정액급식비 : 20,000 = 20,000

교무실무사명절휴가비 : 100,000 = 100,000

교무실무사퇴직금 : 103,000 = 103,000

2.무기계약직원법정부담금 3,499 3,501 -2 교무실무사4대보험기관부담금 : -2,000 = -2,000

2.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.일반수용비 920 920 0

2.교육운영비 510 510 0

3.교육활동홍보 4,781 4,781 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,781 4,781 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 811 883 -72
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1.교육운영비 811 883 -72 졸업생상품비 : -4,000 = -4,000

졸업장케이스 : -68,000 = -68,000

5.교육과정평가 212 212 0

1.교육운영비 212 212 0

6.환경정리 12,481 8,557 3,924

1.교육운영비 12,481 8,557 3,924 화단용품(퇴비,상토등) : 4,000,000 = 4,000,000

청소용품구입 : -76,000 = -76,000

7.공개수업운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 5,095 5,095 0

1.학생생활상담지도 1,595 1,595 0

1.상담실운영비 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0

2.학생회활동지원 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.정서행동검사 92 92 0

1.교육운영비 28 28 0

2.일반업무추진비 64 64 0

4.친구사랑데이 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

5.어버이날행사 0 0 0

1.기타공공요금 0 0 0

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학습지원실 운영 29,844 29,938 -94

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 29,844 29,938 -94

1.학교정보화지원 14,616 14,710 -94

1.교육운영비 5,176 5,176 0

2.비품구입비 8,978 8,676 302 프린터구입 : 302,000 = 302,000

3.기타자산취득비 462 858 -396 소프트웨어구입 : -396,000 = -396,000

2.학내망유지보수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.원격교육운영비 3,768 3,768 0

1.운영수당 110 110 0

2.비품구입비 3,658 3,658 0

4.[국고]학교무선환경구축(국고) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.교육여건 개선 25,400 25,400 0

1.교육환경개선 25,400 25,400 0

1.교실환경개선 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

2.노후학생사물함교체 18,200 18,200 0

1.비품구입비 18,200 18,200 0

6.학교 일반운영 184,743 197,346 -12,603

1.학교기관 운영 14,179 14,449 -270
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1.부서기본운영 14,179 14,449 -270

1.교장실운영 3,115 3,280 -165

1.여비 115 280 -165 관내외출장여비 : -165,000 = -165,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,565 3,390 175

1.일반수용비 1,133 1,205 -72 사무용품구입 : -22,000 = -22,000

기타수수료(조달수수료등) : -50,000 = -50,000

2.기타공공요금 136 190 -54 재정보증보험료 : -54,000 = -54,000

3.여비 1,280 1,420 -140 관내외출장여비 : -140,000 = -140,000

4.일반업무추진비 568 575 -7 접대용 차구입 : -4,000 = -4,000

행정실협의회비 : 37,000 = 37,000

급식실협의회비 : -40,000 = -40,000

5.비품구입비 448 0 448 냉장고구입 : 448,000 = 448,000

3.교무부운영 5,036 5,316 -280

1.일반수용비 1,377 1,384 -7 기본행정사무용품비 : -7,000 = -7,000

2.여비 2,250 2,500 -250 관내외출장비 : -250,000 = -250,000

3.일반업무추진비 1,409 1,432 -23 교무실(커피,설탕 등)소모경비 : -5,000 = -5,000

교육계획워크숍협의회비 : -7,000 = -7,000

인사위원회협의회비 : -1,000 = -1,000

부장교사협의회비 : -10,000 = -10,000

4.인쇄실운영 2,463 2,463 0

1.일반수용비 2,463 2,463 0

2.시설 장비 유지 165,400 176,917 -11,517

1.학교시설장비유지 165,400 176,917 -11,517

1.공공요금및제세공과금 34,041 36,152 -2,111

1.전기요금 19,859 20,959 -1,100 전기요금 : -1,000,000 = -1,000,000

심야전기요금 : -100,000 = -100,000

2.상하수도료 4,304 4,800 -496 상하수도요금 : -496,000 = -496,000
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3.기타공공요금 9,878 10,393 -515 전화요금 : -70,000 = -70,000

음식물수수료 : -315,000 = -315,000

일반우편요금 : -123,000 = -123,000

인터넷통신비 : -7,000 = -7,000

2.연료비 559 559 0

1.연료비 559 559 0

3.시설관리용역 8,755 8,823 -68

1.일반수용비 8,755 8,823 -68 소방용품구입 : -68,000 = -68,000

4.시설일반관리 68,421 76,949 -8,528

1.일반수용비 67,331 75,859 -8,528 시설소모품구입비 : 1,059,000 = 1,059,000

소규모수선비 : -9,487,000 = -9,487,000

종량제봉투구입 : -100,000 = -100,000

2.기타공공요금 1,090 1,090 0

5.화장실관리 7,875 8,685 -810

1.일반수용비 7,875 8,685 -810 화장실청소용역비 : -833,000 = -833,000

화장실물비누 : -17,000 = -17,000

화장지구입 : 40,000 = 40,000

6.당직관리 45,749 45,749 0

1.일반수용비 45,749 45,749 0

3.학교운영 협력 5,164 5,980 -816

1.학교운영위원회운영 600 500 100

1.학교운영위원회운영 600 500 100

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 500 100 학교운영위원회간담회 : 100,000 = 100,000

2.학부모협력 4,564 5,480 -916

1.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

2.학교자율선택과제 3,004 3,920 -916
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 663 603 60 어머니합창단상패(경상) : 60,000 = 60,000

2.운영수당 900 1,600 -700 반주자강사료(경상) : -180,000 = -180,000

반주자강사료 : -520,000 = -520,000

3.교육운영비 781 597 184 어머니합창단운영경비(경상) : 184,000 = 184,000

4.일반업무추진비 660 1,120 -460 어머니합창단간담회비(경상) : -460,000 = -460,000

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 3,815,044 3,826,950 -11,906
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